บทนำ

ความเป็นมาและความสำคัญของปัญหา

ปีพุทธศักราช 2520 สมัชชาอนามัยโลก สมัยที่ 30 ได้ผ่านมติในการตั้งเป้าหมายที่จะให้ประชากรทุกคนในโลกมีสุขภาพอนามัยในระดับสมควร ในอันที่จะดำรงชีวิตอยู่อย่างปกติสุข ตามสภาพเศรษฐกิจและสังคมในแต่ละท้องถิ่นใน พ.ศ. 2543 (Health for all by the year 2000) ประเทศไทยในฐานะสมาชิกขององค์การอนามัยโลก ย่อมจำเป็นต้องเร่งดำเนินการให้ประชากรทุกคนของประเทศไทยมีสุขภาพอนามัยที่ดี วิชาชีพอพยาบาลเป็นตัวจักรกลสำคัญอันหนึ่งที่จะทำให้การดำเนินการนี้ บรรลุเป้าประสงค์